

COMUNICAT DE PRESĂ

Aeroportul Internațional Cluj a fost gazda celei de-a cincea ediții a *Regional Air Transport Conference* care a reunit liderii aviației civile mondiale

Cluj-Napoca, 21 august 2026: Aeroportul Internațional *Avram Iancu* Cluj a găzduit în data de **21 august 2026**, cea de-a cincea ediție a conferinței regionale de aviație „**2026 Regional Air Transport Conference**” dedicată dezvoltării transportului aerian și consolidării conectivității regionale, în colaborare cu platforma **ATN – Air Transport News**, specializată în organizarea unor prestigioase conferințe de aviație, pe plan european.

Evenimentul a reunit în cadrul unei conferințe de o zi desfășurate la aeroport, experți ai organizațiilor internaționale din domeniul aviației civile, autorităților aeronautice, aeroporturilor, companiilor aeriene, furnizorilor de servicii de navigație aeriană, instituțiilor europene, mediului academic și mediului de afaceri.

Ediția aniversară din acest an a avut o semnificație deosebită prin participarea, în calitate de **Keynote Speaker**, a domnului **Toshiyuki Onuma**, **Președintele Consiliului Organizației Aviației Civile Internaționale (ICAO)**.

Prezența Președintelui Consiliului ICAO a conferit conferinței o importantă dimensiune internațională și instituțională și a reprezentat o onoare deosebită pentru Aeroportul Internațional Cluj, pentru județul Cluj și pentru România. În intervenția sa, acesta a evidențiat rolul esențial al aviației civile pentru conectivitatea globală și contribuția ICAO la dezvoltarea unui transport aerian sigur, sustenabil și rezilient, subliniind importanța cooperării internaționale în contextul provocărilor geopolitice, climatice și tehnologice actuale.

Printre cele mai importante personalități din industria aviației și reprezentanți ai autorităților publice prezente la eveniment s-au numărat: **Maria Forna**, Prefectul Județului Cluj; **Emil Boc**, Primarul municipiului Cluj-Napoca; **Vákár István**, Vicepreședintele Consiliului Județean Cluj; **Nicolae Stoica**, Director General, Autoritatea Aeronautică Civilă Română; **Nicolas Rallo**, Regional Director, ICAO – European and North Atlantic Office; **Dr. Michael Kerkloh**, Board Member, Tallinn Airport & Hanover Airport; **Cătălin Radu**, Executive Director, EACAC & CEO and Director General, Regulatory Governmental Compliance Aviation Network; **Server Aydın**, Chief Commercial Officer, iGA Istanbul Airport; **Marius Pandel**, CEO, AnimaWings; **Dr. David Ciceo**, CEO, Cluj International Airport; și **Dr. Kostas Iatrou**, Director General, Hermes – Air Transport Organisation & CEO, ATN – Air Transport News.

În susținerea evenimentului desfășurat la Aeroportul Internațional Cluj, **Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe**, a transmis următoarele: „*Aeroportul Internațional Cluj este un model de dezvoltare regională, un motor al economiei locale și un ambasador al județului Cluj și al României. Organizarea Regional Air Transport Conference confirmă rolul important al Clujului pe harta transportului aerian european. Consiliul Județean Cluj va continua să susțină dezvoltarea aeroportului și proiectele care contribuie la creșterea conectivității și competitivității regiunii.*”

Președintele Consiliului de administrație al Aeroportului Internațional Cluj, domnul Viorel Federiga, a precizat la rândul său: „*Regional Air Transport Conference* a devenit deja o tradiție la Cluj, reunind personalități și specialiști de prim rang ai aviației internaționale. Găzduirea acestui eveniment reprezintă o recunoaștere a performanțelor Aeroportului Internațional Cluj, a profesionalismului echipei și a rolului său în dezvoltarea conectivității aeriene regionale.”

Domnul David Ciceo, Directorul General al Aeroportului Internațional Cluj, a declarat cu această ocazie: „*Suntem onorați că Aeroportul Internațional Cluj a găzduit cea de-a cincea ediție a Regional Air Transport Conference, cu atât mai mult cu cât ediția din acest an a beneficiat de participarea Președintelui Consiliului ICAO, domnul Toshiyuki Onuma. Prezența la Cluj a unor reprezentanți de înalt nivel ai aviației internaționale confirmă poziția importantă a aeroportului nostru în regiune. Faptul că aceste dezbateri de nivel internațional au loc la Cluj reprezintă o recunoaștere a poziției pe care Aeroportul Internațional Cluj o are în regiune și a capacității sale de a contribui la dezvoltarea transportului aerian. Suntem convinși că această conferință a generat nu doar idei și dezbateri, ci și proiecte, parteneriate și soluții concrete pentru o aviație mai conectată, mai competitivă și mai sustenabilă.*”

Programul conferinței a cuprins două paneluri de dezbateri tematice, axate pe principalele provocări și oportunități ale transportului aerian: perspectivele de creștere în următorii cinci ani, impactul majorării prețurilor, evoluția pieței low-cost în Europa de Est, rolul aeroporturilor regionale în dezvoltarea conectivității și a economiei locale, precum și importanța colaborării dintre aeroporturi, companii aeriene, autorități și mediul de afaceri.

Prin profilul și nivelul participanților, **Regional Air Transport Conference 2026** și-a consolidat rolul de platformă regională de dialog și schimb de experiență între actorii implicați în dezvoltarea aviației civile, oferind un cadru pentru identificarea unor soluții și direcții comune pentru creșterea conectivității aeriene și nu numai.

În cadrul conferinței a avut loc și o ceremonie de acordare a premiilor **Regional Air Transport Conference** pentru anul 2026 în cadrul căreia s-au acordat următoarele premii:

- Domnului **Toshiyuki Onuma, Președintele Consiliului Organizației Aviației Civile Internaționale (ICAO)**, i-a fost acordat premiul „**Regional Air Transport Conference 2026 – Individual Award**”, în semn de recunoaștere a contribuției sale deosebite la aviația civilă internațională și la consolidarea cooperării dintre state în acest domeniu, precum și a experienței și leadershipului demonstrate de-a lungul unei cariere dedicate dezvoltării transportului aerian la nivel internațional.
- **Premiul Regional Air Transport Conference 2026 - Organisation Award** a fost acordat pentru **ICAO EUR/NAT Regional Office** pentru contribuția sa remarcabilă la consolidarea cooperării regionale în domeniul aviației civile, promovarea siguranței și sustenabilității și sprijinirea dezvoltării și modernizării transportului aerian în regiunea Europa și Atlanticul de Nord.
- **Premiul Regional Air Transport Conference 2026 - Corporate Award** a fost acordat **iGA Istanbul Airport** pentru contribuția remarcabilă la dezvoltarea transportului aerian internațional, consolidarea conectivității globale și promovarea excelenței, inovației și sustenabilității în sectorul **aeroportuar**. Premiul a fost înmănat domnului **Server Aydın, Chief Commercial Officer al iGA Istanbul Airport**, prezent la eveniment.

În încheierea conferinței, în data de **21 august 2026**, Sala Studio a Teatrului Maghiar de Stat Cluj a găzduit un **concert de muzică clasică** susținut de artiști ai **Mozarteum Hellas** – Evgenia Votanopoulou (pian), Nina Patrikidou (vioară) și Gianis Iatrou (vioară). **Momentul deosebit al serii l-a constituit participarea, în premieră, a invitatului de onoare, Toshiyuki Onuma, Președintele Consiliului Organizației Aviației Civile Internaționale (ICAO), care a urcat pe scenă în calitate de violoncelist, alături de artiștii Mozarteum Hellas.**

Prin organizarea celei de-a cincea ediții a Regional Air Transport Conference, Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj a confirmat rolul de **principal aeroport regional al României** și de promotor al dialogului internațional privind dezvoltarea transportului aerian.

Totodată, evenimentul a contribuit la consolidarea profilului internațional al **județului Cluj și al municipiului Cluj-Napoca**, prin reunirea, la Cluj, a unor reprezentanți de înalt nivel ai aviației civile internaționale și ai administrației publice și mediului de afaceri regional.

Biroul de presă